UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /QĐ-UBND Nghệ An, ngày       tháng 8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định bảo đảm
an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;
Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 2510 /TTr-SCT ngày 21/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành gồm các Ông (Bà) có tên sau:
1. Ông Lê Đức Ánh, Phó Giám đốc Sở Công Thương: Trưởng đoàn;
2. Ông Nguyễn Xuân Đôn, Phó Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường,

Sở Công Thương: Phó Trưởng đoàn;
3. Ông Trần Như Long, Phó Chi cục Trưởng Chi cục Chất lượng, Chế biến

và Phát triển thị trường, Sở Nông nghiệp và Môi trường: Phó Trưởng đoàn;
4. Ông Hồ Hồng Tuyến, chuyên viên Ban Tuyên giáo, Công tác xã hội Ủy

ban MTTQ Việt Nam tỉnh Nghệ An: Thành viên;
5. Trung tá Hoàng Hữu Thắng, Cán bộ Phòng Cảnh sát Kinh tế, Công an

tỉnh: Thành viên;
6. Ông Trần Trung Hoàng, Chuyên viên Phòng An toàn thực phẩm, Sở Y tế:

Thành viên;
7. Bà Nguyễn Thị Hồng Phượng, Kiểm soát viên thị trường, Chi cục Quản lý

thị trường, Sở Công Thương: Thành viên;
8. Bà Cao Thị Tâm, Chuyên viên phòng Kỹ thuật An toàn Môi trường, Sở

Công Thương: Thành viên.
Điều 2. Kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định bảo đảm an toàn

thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm và dịch vụ
ăn uống trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Đối tượng kiểm tra: Cơ quan tham mưu, quản lý an toàn thực phẩm của các
phường, xã; Các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực
phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh.

Chế độ kiểm tra: Kiểm tra đột xuất và theo kế hoạch.
Thời gian kiểm tra: Từ ngày 05/9/2025 đến 06/10/2025.

2

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn, kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra
- Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật về an toàn thực phẩm (nếu có); Đoàn được sử dụng con dấu của Sở
Công Thương để thiết lập hồ sơ vụ việc và xử phạt vi phạm hành chính đúng trình
tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định; Báo cáo kết quả kiểm tra cho người, cơ
quan có thẩm quyền theo quy định.

- Trong quá trình kiểm tra, Trưởng Đoàn kiểm tra và các thành viên Đoàn
thực hiện các quyền hạn theo của pháp luật.

- Kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra: Kinh phí, phương tiện, điều kiện
phục vụ cho các hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Công Thương
chịu trách nhiệm bố trí, thanh toán theo quy định hiện hành. Công tác phí và chế
độ khác cho các thành viên Đoàn do đơn vị, cơ quan cử người tham gia chịu trách
nhiệm thanh toán.

Điều 4. Phân công nhiêm vụ và tổ chức thực hiện
- Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành căn cứ Quyết định này và Kế hoạch số

10/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về việc hoạt động bảo
đảm an ninh, an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An để xây dựng
Kế hoạch kiểm tra trình người có thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực hiện
theo quy định.

- UBND phường, xã có trách nhiệm phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành
trong quá trình kiểm tra tại các đơn vị trên địa bàn mình quản lý.

- Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và
Môi trường xem xét, tham mưu đối với các trường hợp vi phạm cần xử lý theo đề
xuất của Đoàn liên ngành.

- Trong trường hợp cần thiết, Trưởng đoàn liên ngành có quyền đề nghị
UBND tỉnh thay đổi, bổ sung thành viên hoặc gia hạn thời gian để hoàn thành
nhiệm vụ. Đoàn liên ngành tự giải tán sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ngành, Chủ tịch UBND các

xã, phường; các Ông (Bà) có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Chủ tịch UBND tỉnh ;
- PCT (VX) UBND tỉnh;
- PCVP (VX) UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công Thương, NN&MT;
- Công an tỉnh ;
- Báo Nghệ An, Đài PT&TH tỉnh,
Cổng TTĐT tỉnh;
- UBND phường, xã;

       - - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long

3

		2025-08-29T10:47:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T11:10:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T11:10:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T11:10:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!